
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 63 del 27/06/2023 
 
Oggetto: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) PER IL TRIENNIO 2023/2025. 

INDIRIZZI. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 15.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 prevede che ogni pubblica amministrazione si doti di un 

Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV), il quale opera in piena 

autonomia, sostituisce i servizi di controllo interno, esercita le attività di controllo strategico e 

tra le altre cose: 

a)  monitora  il  funzionamento  complessivo  del  sistema   della valutazione, della 

trasparenza e integrita' dei controlli interni  ed elabora una relazione annuale sullo  

stato  dello  stesso,  anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici 

amministrativi;  

b)  comunica  tempestivamente   le   criticita'   riscontrate   ai competenti organi interni 

di governo ed amministrazione, nonche' alla Corte dei conti e al Dipartimento della 

funzione pubblica;  

c) valida la Relazione sulla performance, a condizione che la stessa sia redatta in forma 

sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali e ne 

assicura la visibilita' attraverso  la  pubblicazione  sul  sito istituzionale 

dell'amministrazione;  

d)  garantisce  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione  e valutazione  con   

particolare   riferimento   alla   significativa differenziazione dei giudizi, nonche' 

dell'utilizzo dei premi, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 

professionalita';  

e)  propone all'organo  di  indirizzo  politico-amministrativo,  la   valutazione annuale 

dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi  dei  premi;  

f) e' responsabile della corretta applicazione delle linee  guida, delle metodologie e 

degli strumenti  predisposti  dal  Dipartimento della funzione pubblica;  

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi  alla trasparenza e 

all'integrita’;  

h) verifica i risultati e le buone pratiche  di  promozione  delle pari opportunita'; 

- lo stesso art. 14 prevede che i componenti dell’OIV  non possono  essere  nominati  tra  i  

dipendenti  dell'amministrazione interessata  o  tra  soggetti  che  rivestano  incarichi   

pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni  sindacali ovvero che abbiano  

rapporti  continuativi  di  collaborazione  o  di consulenza  con  le  predette  organizzazioni,  

ovvero  che   abbiano rivestito simili incarichi o  cariche  o  che  abbiano  avuto  simili 

rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

- l’art. 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009 stabilisce che la  nomina dell’OIV è effettuata dall'organo 

di indirizzo politico-amministrativo, tra  gli iscritti in un apposito elenco tenuto presso il 

Dipartimento per la funzione pubblica,  previa  procedura  selettiva pubblica e che la   durata   

dell'incarico e' di  tre  anni,  rinnovabile  una  sola volta presso la stessa amministrazione,  

previa  procedura  selettiva pubblica; 

- il DPR n. 105/2016, all’art. 6, precisa che l’OIV svolge le proprie funzioni con  l'obiettivo  di  

supportare  l'amministrazione  sul  piano metodologico e verificare la correttezza dei processi 

di misurazione, monitoraggio,  valutazione  e   rendicontazione   della   performance 

organizzativa e individuale; verifica, inoltre, che l'amministrazione realizzi nell'ambito  del  

ciclo  della  performance  un'integrazione sostanziale tra programmazione economico-



finanziaria e pianificazione strategico-gestionale; ai fini della  valutazione della  performance 

organizzativa, promuove l'utilizzo da parte dell'amministrazione  dei risultati derivanti dalle  

attivita'  di  valutazione  esterna  delle amministrazioni e dei relativi impatti; 

- lo stesso art. 6 prevede inoltre che l’OIV possa avere composizione monocratica oppure 

composizione collegiale con tre componenti; 

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020; 

Rilevato che con precedenti atti deliberativi (cfr. Delibera di Giunta comunale n. 53 del 

20.04.2017 e n. 43 del 01.06.2023) questo Ente ha deciso di costituire l’OIV in forma 

monocratica; 

Considerato è necessario procedere alla nomina dell’OIV del Comune di Proceno per 

il triennio 2023/2025; 

Ritenuto, pertanto, di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore Finanziario 

affinché compia tutti gli atti necessari ad espletare la procedura selettiva pubblica, previa 

pubblicazione di apposito avviso, fermo restando che la nomina sarà fatta con Decreto 

sindacale; 

Preso atto che la determinazione del compenso del componente dell’OIV “è rimessa 

all’autonoma decisione dell’amministrazione, nel rispetto del principio, desumibile dai principi 

fondamentali sottesi al d. lgs. n. 150/2009, secondo cui devono essere stabiliti importi adeguati alle 

dimensioni e alla complessità organizzativa dell’amministrazione stessa, salvaguardando, nel 

contempo, il profilo della economicità della gestione e del costo opportunità delle risorse, che assume 

particolare rilievo negli enti di piccole dimensioni” (Delibera CIVIT n. 12/2013); 

Ritenuto, anche in considerazione delle dimensioni e dell’articolazione organizzativa 

dell’Ente, di quantificare il compenso annuo da corrispondere al componente dell’OIV in € 

500,00 omnicomprensivo (cioè al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri previdenziali ed ogni 

altro onere), dando atto che per periodi inferiori a 12 mesi il compenso verrà corrisposto in 

misura proporzionale e che all’OIV non compete alcun rimborso spese (viaggio, vitto, 

alloggio ecc…) nel caso in cui questo debba sostenere spostamenti per l’esercizio delle sue 

attività; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche 

se materialmente non trascritte: 

- di procedere alla nomina del componente dell’OIV in composizione monocratica del 

Comune di Proceno per il triennio 2023/2025; 

- di esprimere, all’uopo, indirizzi al Responsabile del Settore Finanziario affinché compia 

tutti gli atti necessari ad espletare la procedura selettiva pubblica, previa pubblicazione di 

apposito avviso, fermo restando che la nomina sarà fatta con Decreto sindacale; 

- di quantificare il compenso annuo da corrispondere al componente dell’OIV in € 500,00 

omnicomprensivo (cioè al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri previdenziali ed ogni altro 

onere), dando atto che per periodi inferiori a 12 mesi il compenso verrà corrisposto in misura 

proporzionale e che all’OIV non compete alcun rimborso spese (viaggio, vitto, alloggio ecc…) 

nel caso in cui questo debba sostenere spostamenti per l’esercizio delle sue attività; 



- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  24/10/2023       al  08/11/2023           al n. 571     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 24/10/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/06/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/06/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


